
Geachte  

U heeft per brief gedateerd 28 maart 2023 het College van burgemeester en 
wethouders van de gemeente Amsterdam om informatie verzocht met 
betrekking tot een veronderstelde verleende opdracht aan de organisatie 
Nuance door Training & Advies (NTA) B.V. (hierna NTA) op 18 oktober 2018. 
Middels deze brief geef ik invulling aan dit informatieverzoek. 

De Autoriteit Persoonsgegevens heeft de beschikking over informatie waaruit 
naar voren komt dat er een krachtenveldanalyse zou zijn uitgevoerd door NTA 
in opdracht van de gemeente Amsterdam. Dit berust op een misverstand. De 
gemeente was destijds voornemens een dergelijke krachtenveldanalyse uit te 
voeren en had hier ambtelijk opdracht toe verleend, maar heeft hier daarna 
bestuurlijk vanaf gezien en de opdracht ingetrokken. Een dergelijk onderzoek 
heeft dus niet plaatsgevonden. 

In de bijlages vindt u de later ingetrokken opdracht(beschrijving) en de op 22 
oktober 2021 beantwoorde schriftelijke vragen, gesteld door de gemeenteraad 
van Amsterdam over dit onderwerp. 

Beantwoording van de vragen

Bezoekadres
Amstel 1
1011 PN Amsterdam

Telefoon 14 020
amsterdam.nl

Retouradres: Postbus 202, 1000 AE Amsterdam

VERTROUWELIJK 
Autoriteit Persoonsgegevens

Afdeling Controlerend Onderzoek
Bezuidenhoutseweg 30
2594 AV Den Haag

Datum 11 april 2023
Ons kenmerk N.v.t. 
Uw kenmerk
Behandeld 
door

Openbare Orde en Veiligheid, amsterdam.nl 
Kopie aan FG gemeente Amsterdam 
Bijlage(n) 1. Opdrachtbevestiging NTA, gedateerd 18 oktober 2018

2. Beantwoording schriftelijke vragen gemeenteraad, gedateerd
22 oktober 2021

Onderwerp Beantwoording verzoek om informatie , gedateerd 28 
maart 2023
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1. Hoe luidde de opdracht tot het laten verrichten van een (krachtenveld) 
analyse van de gemeente aan NTA? Licht uw antwoord toe en onderbouw uw 
antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, opdrachtbrief, overeenkomst 
van opdracht, notulen etc.).

De opdracht staat in de opdrachtbrief (bijlage). Deze opdracht is weer 
ingetrokken voordat de uitvoering van het onderzoek was gestart. NTA heeft dit
desgevraagd ook per mail bevestigd op 6 april 2023:

“De gemeente Amsterdam heeft in 2018 een offerte gevraagd voor het 
verrichten van een krachtenveldanalyse. De gemeente Amsterdam heeft ervoor
gekozen haar middelen aan te wenden voor iets anders dan een 
krachtenveldanalyse. Derhalve heeft geen krachtenveldanalyse 
plaatsgevonden.”

2. Wie (NTA of de gemeente) bepaalde op welke wijze het onderzoek naar het 
krachtenveld verricht moest worden? Licht uw antwoord toe en betrek daarin 
de volgende elementen:
a) wie bepaalde de onderzoeksmethodiek voor het onderzoek;
b) wie bepaalde de onderzoeksstappen; en
c) wie bepaalde welke acties er verricht moesten worden.

Nvt, zie vraag 1. 

3.  Indien NTA (deels) bepaalde op welke wijze het onderzoek verricht moest 
worden (zie vraag 2 hierboven), licht dan toe:
a. in hoeverre zij de gemeente hierover vooraf heeft geïnformeerd;
b. heeft de gemeente de door NTA voorgestelde onderzoekswerkwijze 
goedgekeurd; en
c. heeft de gemeente hierin nog inspraak of een keuze gehad.
Onderbouw uw antwoord met stukken (offerte, beschrijving van de 
onderzoeksmethodiek,
opdrachtbevestiging, goedkeuringsbesluit gemeente, emailcorrespondentie 
etc.).

Nvt, zie vraag 1. 

4. Zijn de organisaties en/of personen in het onderzochte krachtenveld 
voorafgaand aan het onderzoek geïnformeerd door de gemeente of door NTA 
dat het betreffende onderzoek zou worden verricht? Licht uw antwoord toe en 
betrek daarbij de volgende elementen:

a) wie heeft besloten de organisaties en/of personen wel/niet te 
informeren;
b) waarop is die keuze gebaseerd;
c) door wie zijn de organisaties en/of personen geïnformeerd.
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Nee. Zie vraag 1. 

5. Zijn er onderzoeksvragen geformuleerd in het kader van de 
(krachtenveld)analyse?
Zo ja, door wie en met welk specifiek doel? Verstrek stukken waaruit de 
onderzoeksvragen volgen
(brief, e-mailcorrespondentie, notulen van een bespreking etc.).
Zo nee, ga door naar vraag 8.

Nee. Zie de opdracht (bijlage), zie vraag 1. 

6. Zijn alle onderzoeksvragen door de (krachtenveld)analyse beantwoord?
a. Zo ja, licht uw antwoord toe.
b. Zo nee, licht uw antwoord toe en geef daarbij aan of dit op verzoek van de 
gemeente was of om een andere reden. Onderbouw uw antwoord met stukken 
(brief, e-mailcorrespondentie, notulen van een bespreking etc.).

Nee. Zie vraag 1 en 5. 

7. Zijn er in de (krachtenveld)analyse — naast de onderzoeksvragen — nog 
meer vragen of onderwerpen behandeld?
Zo nee, licht uw antwoord toe en onderbouw uw antwoord met stukken.
Zo ja, licht uw antwoord toe en geef daarbij aan (i) welke vragen en/of 
onderwerpen dit betrof en (ii) of dit op verzoek van de gemeente was of om een
andere reden. Onderbouw uw antwoord met stukken (brief, e-
mailcorrespondentie, notulen van een bespreking etc.).

Nee. Zie vraag 1 en 5.

8. Heeft de gemeente NTA verzocht personen te onderzoeken en/of 
persoonsgegevens te verwerken
in het kader van de (krachtenveld) analyse?
Zo nee, licht uw antwoord toe.
Zo ja, onderbouw uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, 
notulen).

Nee. Zie vraag 1.

9. Heeft de gemeente in het kader van (het onderzoek dat is verricht voor) de 
(krachtenveld)analyse,
aan NTA persoonsgegevens verstrekt van personen met wie gesproken kon 
worden en/of
onderzoek naar kon worden verricht?
Zo nee, licht uw antwoord toe.
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Zo ja, licht toe en betrek de volgende elementen:
a) welke categorieen persoonsgegevens het betrof;
b) of het enkel persoonsgegevens van gemeenteambtenaren betrof of ook van 
andere personen;
c) welke personen dit betrof (vermeld namen en functies van deze personen); 
en
d) voor welk specifiek doel de persoonsgegevens zijn verstrekt.
Onderbouw uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, notulen 
etc.).

Nee. Zie vraag 1. 

10. Is er tussen NTA en de gemeente een verwerkersovereenkomst gesloten?
Zo nee, licht toe waarom niet.
Zo ja, verstrek de verwerkersovereenkomst.
ii. Heeft de gemeente NTA (expliciet) verzocht geen persoonsgegevens te 
verwerken in het kader van de krachtenveldanalyse? Licht uw antwoord toe en 
onderbouw uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, notulen).

Nee. Er is geen verwerkersovereenkomst gesloten. Zie vraag 1. 

12. Heeft de gemeente gedurende het onderzoek contact gehad met NTA? Licht
toe:
a) hoe vaak er contact is geweest;
b) met wie dit contact was;
c) of dit schriftelijk of fysiek was; en
d) wat er besproken werd.
Onderbouw uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, notulen)

Nee. Zie vraag 1. 

13. Heeft de gemeente gedurende het onderzoek instructies gegeven aan NTA?
Zo ja, waarop zagen die instructies en zijn deze opgevolgd? Licht uw antwoord 
toe en onderbouw
uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, notulen).

Nee. Zie vraag 1.

14. Ziet de gemeente zichzelf als verwerkingsverantwoordelijke ten aanzien 
van de verwerking van persoonsgegevens tijdens het onderzoek naar het 
krachtenveld?
Licht uw antwoord toe en geef daarbij duidelijk aan waarop de gemeente haar 
standpunt baseert (bijvoorbeeld wetten, regelgeving, overeenkomsten, 
afspraken etc.) en onderbouw uw antwoord met stukken. Ga in uw antwoord 
ook in op de vraag wie i) het doel bepaalde en wie de middelen bepaalde voor 
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de verwerkingen die plaatsvonden in het kader van de totstandkoming van de 
(krachtenveld) analyse.

Nvt. Zie vraag 1. 

15. Heeft de gemeente in het kader van de (krachtenveld)analyse contact 
gehad met de Nationaal Coördinator Terrorismebestrijding en Veiligheid 
(hierna: NCTV) en/of de Expertise-unit Sociale Stabiliteit van het ministerie van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid (hierna: ESS)?
Zo ja, met welk doel en welke informatie is uitgewisseld/ besproken? 
Onderbouw uw antwoord met stukken (e-mailcorrespondentie, brief, notulen).

Nee. Zie vraag 1. 

16. Zijn er verschillende versies van de (krachtenveld)analyse aan de gemeente
verstrekt door NTA? Zo ja, geef aan waarom er verschillende versies zijn 
opgesteld en verstrek alle versies van de (krachtenveld) analyse. Zo nee, 
verstrek de (krachtenveld)analyse die aan de gemeente is verstrekt.

Nee. Zie vraag 1. 

17. Waarvoor heeft de gemeente (de verschillende versies van) de 
krachtenveldanalyse gebruikt?

Nvt. Zie vraag 1. 

18. Heeft de gemeente de (krachtenveld)analyse met derden (bijvoorbeeld met 
de NCTV of ESS)
gedeeld?
Zo nee, licht uw antwoord toe.
Zo ja, licht uw antwoord toe en vermeldt welke versie van de 
krachtenveldanalyse is gedeeld, met
wie en de reden van de verstrekking.

Nee. Zie vraag 1. 

19. Heeft de gemeente derden (bijvoorbeeld de NCTV of ESS) ingelicht over de 
bevindingen en/of
aanbevelingen van de (krachtenveld) analyse?
Zo nee, licht uw antwoord toe.
Zo ja, wie is ingelicht, op welke wijze en met welke reden? Onderbouw uw 
antwoord met stukken
(brief, e-mailcorrespondentie, notulen van een (telefonisch) gesprek etc.).

Nee. Zie vraag 1. 
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Mocht u prijs stellen op een mondelinge toelichting bij deze brief kunt u 
daarvoor contact opnemen met het privacy team van de directie Openbare 
Orde en Veiligheid (OOV) van de gemeente Amsterdam via 

amsterdam.nl. 

Hoogachtend,

Femke Halsema
Burgemeester van Amsterdam
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Bezoekadres

Gemeente Bezoela

Am ste rd a mM 1011 PN Amsterdam

Postbus 202

1000 AE Amsterdam

Telefoon 14 020

amsterdam.nl

Retouradres: Postbus 202, 1000 AE Amsterdam

NTA

Datum 18 oktober 2018

Ons kenmerk

Behandeld door Directie Openbare Orde en Veiligheid

Bijlagen

Onderwerp = Opdrachtbevestiging pre-analyse radicalisering

Geachte heer

Met deze brief verstrekt de gemeente Amsterdam u de opdracht voor een pre-analyse van het

Islamitisch landschap in Amsterdam. Het betreft een analyse van de formele infrastructuur en

waar mogelijk het zichtbare krachtenveld. Hierbij gaat het niet om individuen, maar om

organisaties en vertegenwoordigers.

Deze analyse vindt plaats in het najaar van 2018. De kosten voor dit traject bedragen

exl. BTW. De Amsterdamse inkoopregels zijn hiervoor van toepassing. Het is mogelijk om 30%

hiervan bij start van het traject te factureren. Graag ontvangt de gemeente na afronding een

schriftelijk eindproduct en evaluatie. De ambtelijke begeleiding van het project zal geschieden

door Ingrid van der Heijden.

Een routebeschrijving vindt v op www.amsterdam.nl.
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Document Brief:  beantwoording  verzoek  om  informatieverzoek
Autoriteit Persoonsgegevens (AP)

Onderwerp Beantwoording  vragen  van  de  AP  inzake  de
‘krachtenveldanalyse’  vermeend  uitgevoerd  door  NTA
(t.a.v. islamitisch landschap)  

Ambtenaar  +
telefoonnumme
r

 ),

Afstemming Opgesteld  door  team  privacy  en  team  R&E
.  De  FG  heeft  positief  geadviseerd  op  de

beantwoording. 

Urgentie Hoog 

Leidinggevende

Paraaf Digitaal akkoord bijgevoegd in de mail. 

Opmerking
Burgemeester, 

De Autoriteit Persoonsgegevens heeft vragen gesteld over de zogenaamde
krachtenveldanalyse waar in 2018 ambtelijk opdracht voor is gegeven. U
heeft  destijds  besloten  dit  niet  te  willen,  daarop  is  de  opdracht
ingetrokken. De strekking van de beantwoording is dat de analyse nooit is
uitgevoerd.

Onze vraag: stemt u in met ondertekening van deze reactie?   

Met vriendelijke groet, 

13 april 2023 
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Akkoord, met de aanpassingen die we net hebben besproken.
 
Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: donderdag 13 april 2023 16:35
Aan: @amsterdam.nl>
Onderwerp: Oplegger tekenboek _ap.doc
 
 

From amsterdam.nl>
Subject RE: Oplegger tekenboek _ap.doc

To amsterdam.nl>
Date April 13, 2023 at 2:39:44 PM UTC
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